2 5 .  I tem statu imus e t  o rd i n n mus ad fi nem ut facta e t  negotia  
ca p i t u l a r i a ,  p rovida · modest i a  et descret ione t ractari  et exped i r i  
valea n t ,  e t  dom i n i  capi tu lares ,  a bsque perturbatione, i n terruptione 
et i m ped imento,  suas querelas d i ce re valean t  et possint , quod 
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quicumque canonicorum deinceps i n  loco nostro capitulari , deca
num seu v icedecanum aut singul ares canonicos ecclesiae nostrae, 
quominus ipse decanum seu:vicedecanus in factis et negot i i s  capi
tulandis suas face.re querclas ,  aut quominus i psi canonici singulares 
suam dicere super huj usmodi factis et negoti is capitularibus inten
tionem , absque disturhio \'aleant et poss int ,  verbo vel facto interum
peret , perturba ret aut impedi ret , et ab hujusmodi  interruptione, 
perturbationc seu impedimento, per decanum seu v icedecanum,  
ad hoc requisitus, non  cessa\'eri t ,  au t  al ias i n  hujusmodi perturba
t ionc et impedimento perseveraverit , quod tal is interruptor, per
turbator seu impeditor, per decanum seu vicedecanum ad hoc 
requisitus, stat im locum debet et teneb itur exi re capitularem 
et  de hujusmodi perturbatione et  impedimento pro tune i l l arum 
ad decretum capitul i correctionem recipere, et exinde emendare ; 
quae quidem correctio seu emenda tal is  erit, quod quoties hoc 
fieri con tinget, per quemquam , ta l is  privabitur voce capitular i ,  
spatio unius integri anni et solvet fabricae ecclesiae nostrae, i n fra 
quindec im dies, tria scuta ant iqua i rremissibi l iter exigenda . Pari
formiter fiet de i l l is qui revelant actus capitulares seu secreta 
capitu l i  et pari poena veniun t  plectendi .  

26 .  I tem sta tu i  mus et  ordinamus quod quicumque canoni corum , 
capellanorum vel suppositorum ecclesiae nostrae graves in j urias ,  
rea le.s aut  verba les ,  i n tulerit decano vel canonico aut  al teri ej usdem 
ecclesiae supposito, in quocumque etiam loco, ad decretum decan i  
et majoris partis capitul i corrigatur e t  puniatur ; quod s i  decreto 
eorumdem obtempcrare et acquiescere nolueri t ,  s ine ulteriori pro
gressu a quotidianis  distri butionibus suspendatur, donec de prae
m issis satisfactionem praesti terit cond ignam .  

27. I tem statuimus et ordinamus quod causae coram nobis in ten
tatae, summarie et de plane expediantur, aut de consensu decani et 
majoris seu sanioris partis capitul i ,  in c iv itate Leodiensi , ubi j uris
peritorum copia habetur, committantur .  

28 .  I tem sta tu i  mus et ord inamus quod qui pro suis negoti i s  pera
gend i s  se absentare voluerin t ,  habelmnt singul is  ann i s  quadraginta 
dies l i beros , prout hactenus est observatum et dies exitus et reditus 
non computabuntur ; debetque volens exi re petere a decano seu vice 
decano, per se vel per a l ium,  l icent iam exeundi . anniversari is 
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conditionatis exempti� et excepti s ,  in quibus perdent quotas suas ; 
et canonicus. qui u ltra quadraginta d ies se absenta verit ,  perdet 
s ingu l i s  d iebus hujusmodi abscntiae sex turonen ses, mensae capi tu
tular i  app licandos , s ibi per receptorem ecclesiae nostrae d iscom
putandos de fructibus et reJd it ibus s i  bi competent ibus 

29 .  I tem statuimus et ordinamus quad canon icus qui  fecerit 
suam primam resident iam habebit p ro foronea duos A orenos rhe
nenses , postquam ann i  gratiae et fabricae fuerint  expira t i ,  et quad 
qui l ibet canonicus debet facere suam primam residentiam spatio 
unius ann i , et i nteresse singulis diebus duabus horis princ ipal ibus, 
nis i  legittime  fuerit excusatus .  

3o . I tem statu imus et ordinamus quad decanus aut canon icus 
volens se  divertere ad studium universale, postquam fecer i t  suam 
primam residentiam ,  debet ha bere l i bere stando in studio corpus 
suae prebendae i n t rega l i ter .  Pariformiter canonicus m issus ex delicto 
vel negl igentia commisso seu commissa ad scholas, habebit corpus 
suae prebendae integre, hoc addito, quad hujusmodi canonicus, ad 
scolas m issus , s ingul is annis  sol vet ecclesiae, ad opus fabricae, 
unum florenum rhenensem dumtaxat, et de dicta port ione debet et 
tenetur esse contentus. 

3 r .  I tem cum p lerumque dissentiones, rixae et jurgia emerseri n t  
ex actibus capitu la ribus,  i l lique pub l i cati e t  revel at i  fuerint ,  quad 
dolenter referendum est, per canonicos in detrirnentum et con fu
sionem ecclesi� et an imarum suaru m  periculu m .  non obstante 
juramento in  eorum receptionibus praest ito , statuimus et ordina
mus . q uod nul l us secreta capitul i ,  prout ju ra vit , revelet nuti bus, 
signis aut verbis : quad si per al iquem contrarium factum fuerit et 
sufficienter p robatum .  carebit voce capitular i , et suspendetur a per
ceptione fructuum suorum per in tegrum annum et deinde habel> i t  
scbolas bienna les i n  studio un ivers i tat is ,  s i  bi per  capi tu lum norn i 
nando e t  ass ignando. 

32 .  I tem sta tuimus et ordi namus . quad nul lus canonicorum ,  
capel l anorum chora l ium tenent i n  domo sua publ icam focar iam 
seu concubinam,  aut m u l ierem suspectam ,  prout sanctiones cano
n i cae statuerunt et i n  antiquis statutis continetur ; quad si secus 
feceri t ,  et per decanum requisitus fuerit ut desista t .  ta l is tertio 
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m o n itus,  s i t  privatus d ist ribution i bus quot 1 d i a n i s ,  quamdiu in dicta 
v i ta  perseveravcrit  et per tres men ses p rox i m e  sequentes. 

3 3 .  I te m  n ul l us canonicorum aut capel l anorum seu chora l ium · 
de caetero cantet suam primam missa m extra eccles iam nostra m ,  
n i si  de  l icen t i a  dec a n i  petita e t  obten t a .  

34. 1 tem statuimus et ord i na m u s ,  quod n ul l us canonicorum 
aut s uppositorum ecclesiae nostrae officia vel negotia saecul a r i a ,  
m a x i m e  t u r p i a  et  i n honesta exerceat ,  aut  b ra xa re, pi ngere seu a l i a  
opera mec h a nica personal iter facere praesumat,  et qui ta l i a  fecer i t  
ad a rbitr ium deca n i  et  capituli  corrigatur e t  puniatur .  

3 5 .  I tem quia i n  secundari is  eccles i i s  est  moris i n  d i e  ci nerum 
sermonem fieri , post primam i n  capitul o ,  ad corrigen d u m  mores 
fratrum et ad i n ci tandum col l egium ad devot ionem, sequentes 
vest i gi a  earurndem eccl esiarum, decanus ex grat ia  special i .  per se 
vel per a l i um ,  fa ciat  col l ati onem brevem coram clero et suppositis 
ecclesiae, una cum rectore schol a r i um et scholar ibus in h a b i tu et 
rel igion e .  Facta col l a tione d i centur septem psal m i .  

36 .  I tem statuimus e t  o rd i n amus, quod qui l i bet de  gremio eccle
siae n ostrae habetit  ex nunc i n  an tea et habeat l i beram postestatem 
testa n d i ,  tam coram notario et testi bus v iva  voce, quam i n  scri ptis 
s i ve per sced u l a m ,  sua propria manu scriptam sive s ignatam ,  aut 
sced u l a  suo sigi l lo sigi l l a t a ,  et s i  a l iquem decedere con t i ngat ,  quod 
a bsi t ,  i n testatum, bona i psi us mobi 1 ia con fiscabuntu r capi t u l o .  

37.  I tem s i  a l iquem de gremio ecclesiae i n fi rmari contingat,  
decan us s i  requisitus fuerit ,  deferet i l l i  viati cum ; quodque canonic i ,  
ca pel l a n i  tenebuntur cum rel igione eum associare, praecedentibus 
d u obus tort it i i s  a rden t i bus .  cum Eucharistiae sacramento;  qu.odque 
campana major pul sar i  debet ad con vocandum conventum seu col
l egi um et eorum supposita, ei sque i nt i m a re d ebet per bast iona
r ium eccles iae,  s i  p resen tes non fueri n t .  Et s i  contingat  i n fi rmum 
scu aegrota n tem decedere, omnes d é  conventu tenebuntur i n teresse 
vigi l i i s  et m i ssae a n i ma r u n  ac sepulturae, a l i oqui n perda n t  quotam 
suam de scuto a nt i quo, ad quod moriens tenetur. 

3 3 .  I tem, pro ut i n  a n tiquis  statutis habetur, renovandum statui
mus et ord i namus,  guod n u l l us de gremio capitul i nost r i . s ive 
deca n u s  s i ve canonicus,  eo i n  i n fi rmitate constituto,  a l iquid perda t  

- iM -

i n  horis, sed durante infirmitate domini et capitulurn supplebunt 
vices suas .  

39 .  I tem statuimus et  ordinamus ,  guod ex nunc in  antea 
l egatum Odae Vastelavonts habetit suum processum et in  omnibus 
et per omnia teneatur et obsen·etur .  prout in  testamento per eam 
condito continetur, et distribuitur, n ee quidguam ex i l lo  omittatur ,  
quia ult ima ul timis l ex est . 

40 . I tem statuimus et ordinamus quod unusquisque capel 
lanus residens suas missas per se et non per a l ium persona l iter leget 
et celebrabit ,  n i s i  necessitate seu impedimento notabi l i  superve
nienti ,  petita tarnen l icentia et obtenta a decano, ad finem u t  missae 
debite fiant  et non omittantur. 

4 1 .  I tem statuimus et ord inam�s, quod quil i bet canonicus de 
caetero decedens, tenebitur ad minus sol vere aut legare, de primis et 
promptiori bus suis bonis, pro suo anniversario quatuor grossos 
veteres hereditarie ; capel lanus vero duos grossos ad quos fructus 
anni gratiae u l tra a l ia  bona decedent ium voluit esse obl igatos et 
obnoxios ; choralis autem prout i n  eorum admissionibus se obliga· 
verunt .  

42 . I tem statuimus et ordinamus, quod quicurnque de caetero, de 
gremio ecclesiae nostrae, receperit vel  recipere volueri t ab ecclesia 
nostra bona seu hereditates in  emphiteosim perpetuam, tal is, infra 
mensem post i n vestituram hereditatum per eum adeptam, ponere 
debet fidej ussores Ja icos , qui conveni r i  possi nt coram l aicali j usti
tia : quod si non fecerit eo ipso sit suspensus a perceptione fructuum 
donec et quosque adimpleveri t .  I tem canonic i ,  in negotiis ecclesiae 
occupat i ,  r n h i l  perdant .  

43 . I tem statuimus et  ord inamus quod receptor ecclesiae nos 
trae singulis annis computabit et suas faciet computationes, infra 
1 5  d ies post festum nativitatis Joannis  Baptistae et sol vet canonicis 
de eorum rata , j uxta tenorem sui juramenti , et decanus et capitulum 
tenebuntur deputare d ict0 receptori et adjungere unum ex dominis 
canonicis , qui d icto receptori i n  suis agendis assistat : quod si secus 
fecerit privabitur suo salario et officio .  

44. I tem quod nu llus canonicoru m de caetero levare praesurnat 
redditus ecclesiae nostrae sine spec ia l i  comri1issione capitu l i ,  et s i  
a li qua eum levare contingat vel  recipere, i l l a  restituat receptori 
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per eum levata in f ra triduum : quod si contrarium feceFit suspen
sus erit a perceptione fructuum per tres menses .